

**Nr. 276**

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

**KALENDARZYK**

2	Amolów Stróżów
3	P. Kandyda
4	w Franc. Seraf.
5	S. Placyda.
6	C. Brunera.
7	P. + N.M. Róz,
8	S. Pelagji

**REDAKCJA**

**w ŁODZI  
Al, Kościuszki Nr 41  
TELEFON 28.**

**Cena taryfomaty:**

**w Łodzi**  
Kwartalnie Mk. 915.  
Miesięcznie „ 315.  
za roznośnienie  
35 mk. miesięcznie.  
**Z przes. poczt.**  
Kwartalnie Mk. 720  
Miesięcznie „ 240.  
poza Łódź. egz. mk 1

**w Ameryce:**  
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowe Kasy  
Oszczędności 60,594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczaitem.

# ROZWOJ

**DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI**

**Sobota dnia 8 października 1921 roku.**

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Rexia” na Pałac Jasna 10.  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada.  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.  
no godzinie 5-ej do cenwzasalniczej liczyta sie 50%.

## TELEGRAMY.

## Z sejmku.

### Spadek marki niemieckiej na Górnym Śląsku.

**BYTOM 7.X (PAT)** Podczas gdy do niedawna płacono jeszcze za markę niemiecką 58 marek polskich, dziś płacą za jedną markę niemiecką 36 polskich.

### Niemcy górnośląscy przeciw podatkom.

**Bytom 7 | 10 (Pat)** Na G. Śląsku odbywa się obecnie wszędzie zebrania niemieckie protestujące przeciwko zamierzonym podatkom. W rezolucji do rządu niemieckiego wyrażają Niemcy swoje oburzenie, wobec podniesienia cen na artykuły pierwszej potrzeby.

### Konferencja komunikacyjna.

**Paryż 7.X (PAT)** Otwarta tu została międzynarodowa konferencja w sprawie komunikacji drogowej, w konferencji tej biorą udział przedstawiciele 20 państw między innymi i Polski. Konferencja zajmie się sp. wą statystyki drogowej, ustaw celnych dalej sprawą zniesienia systemu paszportowego i ujednostajnienia ustaw komunikacyjnych.

### Smutne losy.

**RYGA 7.X (PAT)** Jeden z członków Amerykańskiego Komitetu pomocy dla głodujących w Rosji oświadczył po powrocie z głodujących guberni nacwołańskich, że mimo przedsięwziętej akcji pomocy 5 milionów ludzi skazanych jest na śmierć głodową.

### Dwie strony sjamskie.

**RYGA, Dziennik łotewski „Rogas Polzas”** wzywa do zjednoczenia narodu łotewskiego i litewskiego i wyraża nadzieję, że wkrótce zostanie zniesiona łotewsko-litewska granica celna, będzie zawarta konwencja wojskowa i zostanie przeprowadzona unifikacja wa uty. Gazeta uważa za pożądane usunąć z instytucji litewskich wszystkich rosyjan, polaków i innych aby odstąpić miejsca łotyszom.

### SPISEK UKRAINSKI NA BUKOWINIE.

**PRAGA (PAT)** Dzisiejsze dzienniki donoszą z Bukaresztu, że policja rumuńska wpa dla na trop ukraińskiego spisku na Bukowinie, mającego na celu oderwanie Bukowiny od Rumunii i przyłączenie jej do Ukrainy.

**WARSZAWA 7 10 (PAT)** W pierwszym czytaniu odesłano do komisji ustawę o likwidacji serwitutów w województwach wołyńskim, poleskim, nowogrodzkim i kilku pow. województwa białostockiego.

Sprawę dwóch ustaw finansowych oraz dyskusję nad sprawozdaniem ministra skarbu odłożono na życzenie stronnictw do wtorku.

Co do dwóch następnych punktów porządku dziennego tj. ustawy o praktyce lekarskiej i o Izbie lekarskiej, minister sprawiedliwości wyraził życzenie, aby ustawy te odesłać do komisji prawniczej.

pos. Rotterdam proponuje aby Sejm odesłał te ustawy do połączonych komisji zdrowia i prawniczej i wyznaczył im termin tygodniowy.

## Odbudowa zniszczonych okolic Francji.

(kt) **Loucher i Rathenau** podpisali dziś układ główny w sprawie odszkodowań. Jutro omawiane będą protokoły dodatkowe.

**WIESBADEN 7 10 (PAT)** Układ Loucheura z Rathenausm zawiera warunek że organizacje prywatne, francuskie i niemieckie przeprowadzą wykonanie tego, układu Dostawy potrzebne na odbudowę zniszczonych okolic, będą dokonane odpowiednio do sił ekonomicznych i warunków wewnętrznych Niemiec.

Wartość wszystkich świadczeń, dokonanych przez Niemcy zgodnie z traktatem

wersalskim będzie wynosić 7 miliardów marek w złocie za okres czasu od 1 października 1921 r. do 1 maja 1926 b.r.

Warunki dostaw będą ustalone przez wymienione organizacje prywatne francuskie i niemieckie lub przez komisję, składającą się z jednego francuza jednego niemca i jednego członków, wybranych na podstawie porozumienia organizacji prywatnych francuskich i niemieckich, albo też przez prezydenta Zw. szwajcarskiego.

Kredyt udzielony Niemcom wynosić będzie 35 proc. wartości dostarczonych towarów.

**WIESBADEN 7-10 (PAT)** Loucher i Rathenau podpisali dziś 4 umowy dodatkowe w sprawie taboru kolejowego, maszyn, węgla oraz inwentarza rolnego, żywego i martwego.

## PRZYGOTOWANIA DO INTERWENCJI ZBROJNEJ NA G. ŚLĄSKU.

**LONDYN 7-10 (PAT)** Hav. Przedstawiciele rządu angielskiego, francuskiego i włoskiego zbiorą się 8 października, aby przygotować praktycznie interwencję wojsk trzech państw sprzymierzonych po uregulowaniu sytuacji na G. Śląsku przez Radę Ligi Narodów

## POROZUMIENIE MIĘDZY POLSKĄ I ROSJĄ.

**WARSZAWA 7-10 (PAT)** Biuro Pr. Min. Spr. Zagr. komunikuje: że w związku z komplikacjami, jakie miały miejsce ostatnio w stosunkach polsko sowieckich odbył się w Warszawie cały szereg konferencji pomiędzy wiceministrem Dąbskim a przedstawicielem pełnomocnym Rosji sowieckiej

rachaniem, w czasie których osiągnięto porozumienie co do wszystkich spornych zagadnień poruszanych w ostatnio wymienionych notach między obu rządami.

(kt) **Wczoraj** przybyli do Londynu przedstawiciele parlamentu Irlandzkiego Konferencje z rządem angielskim rozpoczną się we wtorek.

(kt) „**Times**” donosi, że Adly Pasza, premier egipski, przybył do Londynu celem podjęcia rokowań w sprawie Egiptu.





Wszystkim tym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi  
ś. † p.

## JÓZEFOWI ANKERSZTEINOWI

Czcigodnemu Duchowieństwu, przede wszystkim J. E. ks. bisk. Tymienieckiemu, ks. kan. Szczepańskiemu, p. insp. szkol. Kruczkowskiemu, p. Czajkowskiemu, p. Braunowi, Zarządowi Związku Nauczycielstwa, — wszystkim przyjaciółom, kolegom, znajomym i działawie szkolnej, za współudział w żalobie i oddaniu Czc. i hołdu zmarłemu, składa serdeczne „Bóg zapłać“  
7 października 1921 r.

RODZINA.

## Areszły magazynowanych towarów w Łodzi.

W jednym z poprzednich numerów „Rozwoju“ zwrócić uwagę na magazynowanie mąki i innych towarów przez paskarzy. Urząd walki z lichwą i spekulacją przesyła nam dziś wiadomość o dokonanych przez ten urząd rewizjach które dały nadzwyczajne rezultaty.

Oto co mówi komunikat:  
Z powodu zupełnego braku pszennej mąki i tendencji zwyżkowej cen mąki żytniej i chleba Urząd Walki z Lichwą dokonał rewizji w kilku większych firmach w celu stwierdzenia, magazynowania i ukrywania tych artykułów. Rewizje te dały nieoczekiwane rezultaty. Ujawniono mianowicie w składach Tow. Akc. „Banku Warant“ około 30 wagonów mąki żytniej, przechowanej tam od dłuższego czasu (początku wrzesnia) przedstawicieli kaliskiego młyn „Reich i Chmiłajcki“ w oczekiwaniu zwyżki cen. Stwierdzono mianowicie, że przedstawiciel tego młyna, niejaki Chain, Judka Walrstein żądał za 1kg. mąki żytniej mk. 17z, gdy cena takowej notowaną była ostatnio mk. 144.—

Ogromne te zapasy zostały zasekwestrowane, zaś winni pociągnięci do odpowiedzialności za ukrywanie przedmiotu powszedniego użytku i za żądanie oczywście nadmiernych cen.—Po ukończeniu śledztwa sprawa skierowana zostanie do Prokuratora przy Sądzie Okręgowym.—W tych samych składach ujawniono 15 wagonów mąki pszennej, przechowywanej również od dłuższego czasu przez rozmaitych spekulantów.

Następnie w zakładach Łódzkiego Związku Handlowego (Zachodnia Nr. 68) ujawniono 472 worki mąki pszennej i 706 worków mąki żytniej.—W tych składach znaleziono również nadmierną ilość zapalek (523 skrzynie, czyli 5 wagonów) przechowywanych od 24. VIII b. r. gdy w mieście z trudnością można je tylko nabyć.—

I na te towary nałożono areszt.—  
Oto dowód najlepszy skąd nowsłate drożyzna. Zwracamy uwagę na to naszym władcom i sędziom, że obecnie kary będą wymierzone za te nadużycia bardzo surowe!

## KRONIKA

### —Zabiegł o posady.

Pomimo odpowiednich notatek w prasie Magistrat otrzymuje znaczną ilość ofert z zaofiarowaniem prac.  
Stosownie umowy, zawartej między

Magistram i Związkiem zawodowym urzędników miejskich, wszelkie wakujące posady obsadzone są przede wszystkim przez pracowników miejskich z wydziałów podległych redukcji lub likwidacji. Ilość tych kandydatów w obecnym miesiącu wynosi sto kilkadziesiąt osób. Wobec tego Magistrat postanowił do chwili ulokowania kandydatów z wydziałów podległych redukcji, na oferty nie odpowiadać.

Dziś pracownik należący do związku nie może szukać sam sobie miejsca, nie może wybierać pracodawcy.

—Chcesz pracy musisz tam iść, mówi związek.

I pracownik nieraz, pomimo woli, wlece się tam, bo musi, bo mu regulamin związkowy nakazuje. Czy to nie bolszewizm, który zabrania robotnikowi nawet zmienić fabrykę.

A jeszcze jedno pytanie?  
Czy w związkach tych hoduje się miłość Ojczyzny?

Sekretarz jednego ze związków obsługi kolejek podjazdowych namówił wprost do członków aby nie wykupywali pożyczki odrodzenia, a wielu później namawiało ich, gdy się bolszewicy zbliżali, aby nie szli bronić Ojczyzny.

Czy w wielu związkach nawoływano do świętego obowiązku bronienia Ojczyzny nie wiem. Słyszałem jednak, że działa się odwrotnie. Inteligentna młodzież polska bez związków, bez nawoływania sama indywidualnie porwała za oręż, aby stanąć w obronie ukochanego Lwowa!

Najpierw dzieci lwowskie, krew swoją za miasto przelały!

Cześć im niech będzie na wieki! A potem młodzież uniwersytecka sama siłą pomimo zakazów! pomimo braku dyrektywy pod sam Lwów. Był to poryw samodzielny, był poryw tych młodych sokolów, tych wspaniałych polskich orłów, poryw, wyległy z własnego umiłowania Ojczyzny, był więc indywidualny, którego nie dali nam związki.

Żeby bardziej porównać ten indywidualizm polski uprzytomnij sobie wypowiedzenie z Polski Niemców. Niemiec wychowany i przyzwyczajony, aby o nim myślano o lretwiał. Kiedy zabrakło mu przywódców czyby polak postanowił tak samo? czyby jego

potrzebie obrony?

Taki sam poryw młodzieży, jak pod Lwowem, widzimy w boju nad Wisłą. Musimy powiedzieć prawdę, tam zionierz często nie dotrzymywał placu i jedynie, poświęceniu tej młodzieży polskiej, indywidualnie wychowywanej, świeżo zaciągniętej pod sztandary Ojczyzny, zawdzięczać musimy zwycięstwo i obronę stolicy polskiej a z nią i Ojczyzny. A jakaż to piękna ta Polska! jaka kochana! I oto my dziś we Lwowie zjeżdżamy się z Poznania, Pomorza, Kongresówki. Zjeżdżamy się bez kordonów, bez obawy, że żandarm moskiewski, lub pruski zrobi na nas „donos“.

Być może, iż moje wywody w dzisiejszym przemówieniu należą do poglądów minioniej epoki. Nie narzucam więc ich nikomu. Zaznaczam jednak, to, co mi sumienie nakazuje aby prasa polska jak dotąd tak czy sta, niesprzedajna zachowała swój dawny polski indywidualizm, swoje dawne zasady. Jak poseł do sejmiku nie powinien pracować dla tego lub owego stronnictwa ze szkodą dla interesu całego państwa, tak samo prasa polskiej niewolno żadnej partii wnosić nad interesy drogiej nam wszystkim Ojczyzny!

Sądzę więc, że zjazd polskich dziennikarzy w tym tak walecznie i pięknie obronionym od inwazji mieście w znacznej części oświadczy za tem, aby ideały całego narodu stały się ideałami prasy aby wpływ jej szedł tam, gdzie krwią się gniazda złego i nieostarał się wydobyc tych, co jeszcze u nich sumienie i miłość Ojczyzny nie zagasty zupełnie.

Prasa polska musi być tym budowniczym co zakłada potężny fundament pod budowę nowego, a nie wzruszonego powszechnego gmachu państwa Polskiego.

### — Zmiana delegata.

18-go sierpnia r. b., mianowany został 18-go sierpnia r. b., mianowany został, z dniem 1-go sierpnia r. b. delegatem Min. Skarbu dla spraw dewizowych na Województwo Łódzkie, p. L. Dabrowski na miejsce ustępującego p. Leona Chwalbińskiego.

### — Przyjazd.

Do Łodzi zjeżdża na zaproszenie Resursy rzemieślniczej b. minister przemysłu i handlu inżynier Pszanowski i poseł A. de Rosset, którzy wygłoszą w niedzielę w Resursie o godzinie 10 rano swoje referaty w sprawie „Zjednoczenia Mieszkańskiego“ —

Wychodząc z tego założenia, że mieszczaństwo w przyszłym sejmie musi odegrać decydującą rolę. Masto bowiem dostarcza najinteligentniejsze jednostki do Seimu.

Wejście do Resursy na te odczyty bezpłatne.

Prezesem oddziału łódzkiego Zjednoczenia mieszczańskiego jest dr. Garlicki.

### — Delegaci.

We wszystkich fabrykach łódzkich są ustanowieni tak zwani delegaci, którzy decydują o przyjęciu do fabryki danego robotnika. Delegaci jednak nie zawsze odpowiadają swojemu zadaniu rzadko są bezinteresowni, Donoszą nam że w wielu fabrykach bez okupienia się 10000 marek żaden robotnik miejsca nie otrzyma. Pęknie delegaci i znamenna morlanosć.

### — Osobista.

Na miejsce ustępującego p. inspektora szkół powszechnych Grabińskiego został mianowany pan Bagieński.

### — Oręź szkolny.

W Łodzi ustanowiony został okręg naukowy który w obecnej chwili organizuje kurator Jarosz. Do okręgu tego powołany został na stałe, nowisko szefa wydziału szkół powszechnych dotychczasowy inspektor szkół powszechnych p. Ignacy Grabiński.

Nauczyciele szkół powszechnych cenią wielkie zalety umysłu i serca p. Grabińskiego, postanowili uroczystie go pożegnać.

### — Łódź się upamiętniła.

Celem upamiętnienia spisu ludności, który był zorganizowany i przeprowadzony w Łodzi nader sprężysto z inicjatywy miejskiej komisji spisu ludności, dokonano w piątek po południu zdjęcia fotograficznego wszystkich komisarzy spisowych wraz z prezydentem miasta, oraz członkami Wydziału Statystycznego.

### —Zawstydzeni P. P. S.

Rada Miejska na posiedzeniu w dn. 6-go października uchyliła na wniosek frakcji P. P. S. uchwałę dotyczącą wprowadzenia zarogonu, jako języka wykładowego do szkół początkowych żydowskich.

Wnioskodawcy uzasadnili swoje stanowisko tem, że uchwała o wprowadzenie zarogonu została powzięta przypadkowo i bynajmniej nie odpowiada opinii większości radnych, o czym świadczy fakt, że na 0 obecnych członków rady, głosowało za przyjęciem uchwały 9 radnych. Podobnej uchwały nie można uważać za wyraz woli ludności. Z drugiej strony podkreślono, że kwestie dotyczące programu szkolnego niewchodzą w zakres kompetencji Rady Miejskiej, lecz należą do władz państwowych i Seimu.

### — Wędrująca trupa.

Donoszą pisma zagraniczne, że Liga narodów ma się przenieść do Wiednia!

Doprawdy teraz widzimy, że Liga narodów upadła w należyty „trans“ i dużo ma wspólnego z koczącą trupą artystów prowincjonalnych jeżdżących z miasta do miasta!

### — Do spisu poległych łodzian.

Zamieszczając spis poległych łodzian, komitet uważa, iż on nie jest zupełny, przeto zwraca się do krewnych, znajomych oraz przyjaciół bohaterów, którzy tu wspomnieni nie zostali, o zgłaszanie nazwisk poległych do administracji „Rozwoju“.







